
1 

 

 

(Prot. e data vedi timbratura in alto)  
DECISIONE DIRIGENZIALE N. 213 DEL 21/11/2023 

PROGRAMMA ANNUALE 2023 

 

OGGETTO: Liquidazione fattura elettronica n. 4/2023 del 31/10/2023 fornitura laboratorio di simulazione di 

sala macchine mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

con la formula “fornitura a corpo” e consegna “chiavi in mano (RDO 3777835). - Ditta JUNO SRLS” con sede 

legale in Via Spagna 242 - 87036 Rende (CS) - PIVA: 03458120783, per un importo complessivo pari a € 

78.100,00 (euro settantottomilacento/00) I.V.A. esclusa (€ 95.282,00 inclusa IVA).  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) –.Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

 
Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” - 10.8.B3 

– “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo 

 
TITOLO PROGETTO: “LABORATORI GREEN SOST. E INNOV. SCUOLE II GRADO NAUTICO”  

CNP10.8.1.B3-CODICE PROGETTO: 10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023-9 

CUP: E84D23002030006 - CIG: A019A2DDAD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio ela 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0009461/U del 21/11/2023 10:17
VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO



2 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 3, verbale n. 6 del 27/01/2023; 

VISTO il Programma operativo nazionale “Per la Scuola Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.; 

VISTA la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”, 

VISTO il decreto del M.I.M. n. 55 del 27/03/2023 contenente il piano di riparto delle risorse; 

VISTO che questo Istituto risulta beneficiario delle risorse di cui al Piano di riparto del DM 55/2023; 

VISTO il progetto n. 1090164 presentato da codesto istituto in data 09/06/2023; 

VISTA la delibera n. 10 del Collegio dei docenti del 14/06/2023, verbale n. 8 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 14/06/2023, verbale n. 11; 

VISTA la lettera Prot. AOOGABMI-86462 del 16/06/2023 con la quale è stata comunicata la formale 

autorizzazione all’avvio delle azioni, l’inizio di ammissibilità della spesa e conclusione entro il 16/10/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 467, prot.n. 5311/VI.3.1 del 27.06.2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii di seguito nel presente 

documento anche semplicemente Codice; 

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede «Per l'applicazione del 

Codice le soglie di rilevanza europea sono: b) euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e 

per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative 

centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE»; 

DATO ATTO che l’importo delle prestazioni contrattuali indicate in oggetto rientrano nei limiti di cui al punto 

precedente; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0009461/U del 21/11/2023 10:17
VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO



3 

 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

VISTO l’ALLEGATO I.2 – Definizioni delle Attività del RUP; 

RITENUTO che la Dott.ssa CUCCINIELLO TERESA Dirigente Scolastico, dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 5 dell’ALEGATO di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi e per gli effetti del disposto combinato dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e 

degli artt. 3 e 4 dell’ALLEGATO I.2 del medesimo Codice; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 – Conflitto di interessi; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal 

succitato articolo; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 
Consiglio d’Istituto; 
VISTO il Decreto del Ministero della transizione ecologica del 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato in G.U.R.I. n. 
184 dell’8 agosto 2022, denominato «Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della vita utile di 
arredi per interni»; 
VISTO che la fornitura in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture di 
cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016; 
VISTA l’indagine di mercato condotta mediante la consultazione di cataloghi on- line e la comunicazione prot. n. 
7634/VI.3.1.1 del 04/10/2023 depositata agli atti della scuola con la quale la ditta “JUNO SRLS” con sede legale 
in Via Spagna 242 - 87036 Rende (CS) - PIVA : 03458120783 ha comunicato la propria disponibilità 
all’affidamento delle prestazioni inerenti la realizzazione del laboratorio di simulazione di sala macchine. 
VISTO il Decreto Prot. n. 7635/VI.3.1.1 del 04/10/2023 con il quale Dirigente Scolastico ha formalizzato la scelta 
dell’affidatario; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 
TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, 
comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 
PRESO ATTO delle risultanze delle istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 
94-95 del Dlgs. 36/2023 effettuata dal committente attraverso il sistema di qualificazione FVOE e della verifica 
positiva dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non disponibili nel FVOE, effettuate con le 
modalità previste dall’articolo 40, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000 nel 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0009461/U del 21/11/2023 10:17
VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO



4 

 

 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera ANAC; 
PRESO ATTO della dichiarazione sulla rispondenza degli articoli offerti al rispetto principio di non arrecare 
danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH). 
PRESO ATTO del certificato di iscrizione al RAEE dei produttori delle apparecchiature AEE inserite nel 
materiale offerto ovvero, in alternativa, dell’iscrizione al RAEE dello stesso operatore economico in qualità di 
distributore con marchio proprietario; 
PRESO ATTO che il contributo dovuto all’ANAC risulta pari a € 35,00 per la Stazione Appaltante ed a € 0,00 per 

l’Operatore Economico affidatario, in base alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione 

n. 621 del 20/12/2022 approvata con il Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che gli importi indicati in oggetto, trovano copertura nel bilancio per l’anno 2023; 

PRESO ATTO della comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, per la verifica 

della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

PRESO ATTO della garanzia definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 pari 

al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione del mancato ottenimento di uno 

sconto congruo al valore definito (5%) rilasciata a mezzo polizza fideiussoria n. 2033149 e pervenuta a codesta 

scuola in data 13/10/2023 ed assunta al protocollo al n. 8040/VI.3.1; 

PRESO ATTO della dichiarazione relativa all’assenza di conflitto di interesse rilasciata dal Legale 

Rappresentante della Ditta JUNO SRL di Rende (CS) e pervenuta a codesta scuola in data 15/10/2023 ed 

assunta al protocollo al n. 8059/VI.3.1;  

PRESO ATTO dell’assolvimento dell’imposta di bollo assolta mediante versamento di € 40,00 all’Erario dello 
Stato in data 12/10/2023 mediante “F24ELIDE” (prot. telematico n. 23101215540560714) pervenuto a codesta 
scuola in data a mezzo p.e.c. in data 13/10/2023 ed assunto al prot. al n. 8036/VI.3.1.1 nella medesima data; 
VISTA la Decisione a contrarre n. 177, prot. n. 7636/VI.3.1.1 del 04/10/2023 con la quale l’Istituto ha dato 
avvio alla Trattativa diretta sul MePA n. 3777835 con il predetto operatore economico che costituisce la 
definizione e l’avvio della procedura di affidamento; 
VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un costo complessivo 
importo di € 87.100,00 I.V.A. esclusa (€ 95.282,00 inclusa IVA);  
VISTA la Decisione n. 188 prot. n. 8125/VI.3.1.1 del 16/10/2023 di affidamento della fornitura in parola 
all’operatore economico “JUNO SRLS” con sede legale in Via Spagna 242 - 87036 Rende (CS) - PIVA: 
03458120783 e il successivo contratto di fornitura prot. n. 8133/VI.3.1 del 16/10/2023;  
VISTO il DURC regolare della Ditta JUNO SRLS assunto al prot. in data 05/10/2023 al numero 7646/VI.2.4 con 
scadenza il 23/01/2024;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 87.100,00 (euro 
ottantasettemilacento/00) I.V.A. esclusa e ad € 95.282,00 (euro novantacinquemiladucentottantadue) inclusa 
IVA trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura prot. n. 8137/VI.3.1.1 del 16/10.2023 a cura del RUP; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», nonché dei 
principi generali di cui al LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici. 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0009461/U del 21/11/2023 10:17
VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO



5 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di liquidare alla ditta “JUNO SRLS” con sede legale in Via Spagna 242 - 87036 Rende (CS) - PIVA: 

03458120783, la somma di euro  € 78.100,00 (euro settantottomilacento/00), pari all’ imponibile della 

fattura elettronica n. 4/2023 del 31/10/2023, con imputazione all’Aggregato A.3.30 “LABORATORI GREEN 

SOST. E INNOV. SCUOL SEC.II G. NAUTICO 10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023-9 E84D23002030006” che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  

 di liquidare alla Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato c/IVA la somma di euro 17.182,00 
(diciassettemilacentoottantadue/00), pari all’IVA della fattura elettronica n. 4/2023 del 31/10/2023, con 
imputazione all’Aggregato A.3.30 “LABORATORI GREEN SOST. E INNOV. SCUOL SEC.II G. NAUTICO 
10.8.1.B3-FESRPON-PU-2023-9 E84D23002030006” codice conto 06.01.04 euro del Programma Annuale 
2023 c/competenza;  

 di autorizzare il DSGA alla liquidazione della fattura sopra menzionata con l’emissione dei mandati di 
pagamento come sopra indicato;  

 di pubblicare copia della presente determina all’Albo on line e alla sezione “Amministrazione Trasparente” 
dell’Istituto.  

 Il presente provvedimento viene allegato al documento giustificativo della spesa 

 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 
stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Cucciniello Teresa; 

 di pubblicare la presente Decisione sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

Il Responsabile Unico di Progetto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Teresa Cucciniello 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0009461/U del 21/11/2023 10:17
VI.3.1 - Documenti e fatture relativi ai progetti FSE, FESR, PON, POR, POC, progetti inclusi del PTOF, PCTO


		2023-11-21T09:20:17+0100
	CCCTRS64R45A509F




